
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 1 febbraio 2008 - Deliberazione N. 215 - 
Area Generale di Coordinamento N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Presa d'atto della ripro-
grammazione delle risorse derivanti dalle Leggi Regionali 55/81 e 42/82 della Provincia di  Saler-
no in interventi di sistemazione idraulico-forestale. 
 
Premesso      

• che il Consiglio Regionale, con i provvedimenti legislativi di cui alle Leggi Regionali 24/05 (Finan-
ziaria 2005, art. 12, commi 4 e 5), 1/07 (Finanziaria 2007, art. 31, comma 5) e 9/07 (art. 4), ha 
consentito agli Enti delegati territoriali in materia di forestazione e bonifica montana di ripro-
grammare ai fini delle gravi problematiche connesse all’assetto idrogeologico della regione le ri-
sorse a suo tempo già assegnate ai sensi delle Leggi Regionali 55/81 e 42/82 e non ancora uti-
lizzate;  

• che le risorse ancora disponibili riferite a tali leggi risultano sperequate rispetto alle reali esigenze 
del territorio salernitano in quanto per la Provincia di Salerno superiori alle esigenze immediate e, 
viceversa, insufficienti per i territori classificati montani, peraltro a maggior rischio, di competenza 
delle Comunità Montane;     

• che la Provincia di Salerno, l’UNCEM Regionale, le Comunità Montane Alto e Medio Sele, Monti 
Picentini, Alburni e Bussento e le OO.SS. territoriali di categoria hanno stipulato in data 18/07/07 
un Verbale di Intesa, approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 370 del 5/09/07, che, 
prendendo atto delle gravi problematiche dell’assetto idrogeologico presenti sui territori dagli 
stessi Enti amministrati, ha manifestato la possibilità di riprogrammare le risorse assegnate ai 
sensi delle Leggi Regionali 55/81 e 42/82 alla Provincia di Salerno e non utilizzate mediante 
l’erogazione di quota parte a dette Comunità Montane per interventi da realizzarsi ai sensi della 
L.R. 14/06, di modifica alla L.R. 11/96; 

 
Considerato che la Provincia di Salerno 

• ai fini di una più oculata distribuzione degli interventi da realizzarsi sul territorio dell’intera provin-
cia, in data 20/11/07, sulla base dei contenuti del Verbale di Intesa del 18/07/07, ha stipulato un 
Accordo di Programma con le Comunità Montane interessate mettendo a disposizione delle 
stesse parte delle risorse attribuite alla Provincia e non utilizzate; 

• con deliberazione n. 543 del 12712/07, ha approvato la ripartizione delle somme per complessivi 
€ 6.248.424,85 tra le Comunità Montane ed alcuni Comuni del territorio di propria competenza al-
la stessa assegnate non ancora utilizzate e pertanto riprogrammabili ai sensi delle norme regio-
nali richiamate; 

     
Ritenuto che tale opportunità possa essere valutata favorevolmente, in quanto consente una più pun-
tuale destinazione di tali risorse per la difesa e stabilità del territorio della provincia di Salerno interessato 
da fenomeni di dissesto; 

 
Tenuto conto  

• che la Provincia di Salerno e le Comunità Montane interessate hanno concordato di effettuare 
una puntuale verifica delle progettazioni ai fini della rispondenza alle finalità della L.R. 11/96 ed 
alla situazione dei luoghi;   

• che i medesimi Enti si sono impegnati a rendere il conto di tutte le risorse assegnate e non anco-
ra rendicontate in attuazione delle LL.RR. 55/81 e 42/82; 

 
Ritenuto che sia opportuno applicare le stesse procedure previste dal POR Campania 2000-2006 per 
l’attuazione degli interventi e che pertanto resta in capo alla Provincia di Salerno l’obbligo del provvedi-
mento di chiusura dei rapporti relativamente alle somme assegnate sia alle Comunità Montane che ai 
Comuni del territorio di competenza dell’Ente Provincia; 

 
Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 
 

                                                      

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 12 DEL 25 MARZO 2008



DELIBERA 
 

• di prendere atto della deliberazione della Giunta Provinciale di Salerno n. 543 del 12712/07 con la 
quale è stata approvata la riprogrammazione delle risorse alla stessa già assegnate ai sensi delle 
Leggi Regionali 55/81 e 42/82 e non utilizzate di complessivi € 6.248.424,85 e rese disponibili dalle 
Leggi Regionali 24/05, 1/07 e 9/07 ai fini della realizzazione di interventi nel campo della difesa del 
suolo e della bonifica montana, che risultano destinate: 

a) per complessivi € 2.500.000,00, di seguito distinti, alle Comunità Montane  
 Alto e Medio Sele € 1.600.000,00 
 Monti Picentini € 190.000,00 
 Alburni € 310.000,00 
 Bussento € 400.000,00 

 
b) per complessivi € 3.485.814,14, di seguito distinti, ai Comuni 

 Castel San Giorgio € 785.814,14 
 Salerno € 1.000.000,00 
 Nocera Inferiore € 450.000,00 
 Cava dei Tirreni € 500.000,00 
 Agropoli € 750.000,00 

  
c) per € 262.610,71 all’esecuzione di interventi in amministrazione diretta dell’Ente Provincia;    
 

• di far obbligo alla Provincia di Salerno  
 di trasmettere ai Settori Regionali competenti copia formale degli Accordi di Programma sti-

pulati con le Comunità Montane ed i Comuni interessati; 
 di sottoporre a puntuale verifica la conformità delle progettazioni alle finalità della L.R. 11/96 e 

alle situazioni dei luoghi interessati;  
 di applicare le stesse procedure previste dalle Disposizioni generali del POR Campania 2000-

2006 a cofinanziamento FEOGA Orientamento approvate dalla Giunta regionale con delibe-
razione n. 343/2003 del per l’attuazione degli interventi a regia regionale fino all’adozione del 
provvedimento di chiusura dei rapporti  sia con le Comunità Montane che con i Comuni relati-
vamente alle somme assegnate con la deliberazione di Giunta Provinciale n. 543 del 
12/12/07; 

 
• di far obbligo alla Provincia di Salerno e alle Comunità Montane Alto e Medio Sele, Monti Picentini, 

Alburni e Bussento alla rendicontazione finale di tutte le altre risorse assegnate ai sensi delle Leggi 
regionali 55/81 e 42/82 e non ancora rendicontate;   

 
• di stabilire che gli interventi realizzati in economia nella forma dell’amministrazione diretta, impiegan-

do forza lavoro idraulico-forestale, dalla Provincia di Salerno e dalle citate Comunità Montane con le 
risorse di cui si tratta non potranno costituire prosecuzione in futuro delle attività a valere sui fondi 
della L.R. 11/96 in alcun caso, se non, ove consentito, nei limiti del turn over di cui alla L.R. 14/06; 

• inviare la presente deliberazione ai Settori IPA, BCA, Foreste, Caccia e Pesca e Gestione delle En-
trate e della Spesa di Bilancio, alla Provincia di Salerno, alle Comunità Montane Alto e Medio Sele, 
Monti Picentini, Alburni e Bussento e al B.U.R.C. per quanto di competenza. 

 
 
 
           Il Segretario                                                                                    Il Presidente 
                          D’Elia                                                                                            Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 12 DEL 25 MARZO 2008


